
Szóvá 
tesszük 

További sikereket, eredményes munkát 
a Központi Műhely dolgozóinak! 

Kár, hogy nem jött 
hamarabb! — ezzel a szíves 
szóval fogad a József Attila 
Tudományegyetem Központi 
Műhelyének vezetője, End-
rődi János. 

— Ugyanis? 
— Ugyanis, van nálunk 

egy Rózsavölgyi József ne-
vű, fiatal szaktárs, aki íro-
gat, s szeretné megmutatni 
írásait a Szegedi Egyetem 
szerkesztőségének. 

— S mi akadálya ennek — 
most? 

— Csupán az, hogy kiment 
a munkaterületre, s csak 
órák múlva jön vissza. Ná-
lunk tudniillik az a helyzet, 
hogy itt, a műhelyben csak 
egy része folyik a munkának, 
jobbára a helyszínen mun-
kálkodnak a mieink, az in-
tézeteknél. Így aztán a kő-
míveseket, villanyszerelőket 
nem leljük itthon. A kazán-
házak dolgozói természetsze-
rűen nincsenek itt, pedig 
azok is hozzánk tartoznak. 
Tizennégy szakmunkásunk 
közül pillanatnyilag a bádo-
gosokat, lakatosokat és asz-
talosokat láthatja. 
Mindhárom 
szakma műhelyében rend s 
tisztaság fogad, annak elle-
nére, hogy a bádogos mű-
hely vezetője, Kucsera István 
elvtárs a könyökét nyúj t ja 
kézfogásul — olyannyira kor-
mos a tenyere. Pedig szeret-
ném ezt a nevezetes, ügyes 

kezet jól megszorítani: meg-
érdemli a gratulációt. Kucse-
ra elvtárs valóságos művé-
sze szakmájának. A labora-
tóriumok felszerelésének 
számtalan ügyes, pontosan ké-
szített alkatrésze készül el 
itt nap mint nap — egy 
szakmáját páratlanul értő, 
vidám, markánsarcú mun-
kásember fáradozásainak 
eredményeként. 

Most épp az Éghajlattani 
Intézet számára készít né-
hány tükörfényes, un. „gör-
betölcsért". Alighogy az utói-
só fényesre csiszolt, takaros 
tölcsér is kikerül a keze alól, 
telefon cseng: az egyetem 
óvodájában eltömődött a csa-
torna, indulni kell azonnal a 
helyszínre, egyébként beázás 
fenyegetné a kicsinyek ott-
honát. 

A lakatosműhelyben 
Tari elvtárs szorgoskodik a 
laborban használatos „oli-
vákkal" (csapvégekkel). Az 
asztalos-szobában kiszuperált, 
roskatag íróasztalt varázsol 
u j já Fiam Sándor, s miköz-
ben a forgácsillatú műhely 
a j t a j a bezárul mögöttünk, az 
intézetekhez rándult villany-
szerelők számára hoznak 
munkát: az izotóp laborató-
rium ultratermosztát készü-
lékét kell üzemképessé tenni. 

Nagy hát a forgalom a ja-
vítóműhelyben, mindig akad 
feladat szerivel, csak győzzék 
a tennivalót. S, hogy győzik, 

A MESZAROS-FtLE KATALITIKUS LABOK 

Dr. Wittman Tibor egyete-
mi tanár, a történettudomá-
nyok doktora több hónapos 
tanulmányútra Vietnamba 
utazott. Wittman professzor 
március közepén tér vissza 
Szegedre. 

Űj jelenségek a szovjet iro-
dalomban címmel tartott elő-
adást február 21-én a szege-
di MSZBT- Újságíró Klub-
ban Elbert János egyetemi 
adjunktus, a Nagyvilág szer-
kesztőségének munkatársa. 

A világhírű angol dráma-
író, G. B. Shaw Annajanska 
című, Magyarországon eddig 
ismeretlen darabjának elké-
szült első magyar fordítása. 
A fordító: dr. Hatlyasi De-
zső egyetemi tanár, Orvos-
tudományi Egyetemünk Fo-
gászati Klinikájának igazga-
tója. 

* 

1963. február 9-én Közpon-
ti Egyetem, t- 'etében ünne-
pélyesen avatták doktorrá az 

Orvostudományi Egyetem 
Gyógyszerészeti Karának 
végzett hallgatóit. A kar öt-
venhárom végzett hallgató-
jának avatása után dr. Nóvák 
István egyetemi tanár, dé-
kán mondott beszédet, az ú j 
gyógyszerészdoktorok nevé-
ben pedig Beregszászi Judit 
szólalt fel. 

A 
feladvány 

2. G. N. CHENEY 

abban nem kis része van az 
egyetem gazdasági hivatalá-
nak. Hiszen a munka meg-
könnyítését több jelentős be-
ruházással segítette a „g. h." 
a közelmúltban is: az anya-
gokat, tárgyakat most már 
nem kézi erővel kel'i szállí-
tani, hanem motorizáltan, s 
az sem utolsó dolog, hogy 
kultúrált körülmények között 
étkezhetnek s tisztálkodhat-
nak a műhely dolgozói. (Ked-
ves figyelmesség a dolgozók 
részéről, hogy a .műhelyből 
nyugdíjba vonult, idősebb 
szaktársak bekeretezett arc-
képeivel díszítik az ebédlő 
falát.) 

Az ideológiai továbbkép-
zést a rendszeresen megtar-
tott, s teljes létszámmal lá-
togatott „időszerű kérdések" 
szeminárium biztosítja, a 
szakmait pedig az Egyetemi 
Könyvtár által patronált kis 
kézikönyvtár, ahol valóban 
megtalálhatók a legkorsze-
rűbb szakmai kézikönyvek 
rendre. 

Sok bonyolult 
eszköz újragyártásával vagy 
precíz felújításával, szorgal-
mas. pontos munkával, időre 
szállított munkadarabokkal 
segíti a Tudományegyetem 
műhelye az oktató- és kuta-
tómunka zavartalanságának 
biztosítását —, s írásos és 
szóbeli elismerések sokasága 
serkenti a kollektíva szor-
goskodását. Az írásos elisme-
résekről ugyan vonakodva 
ejtenek szót. s csalt kisebb 
huzavona után kerülnek elő 
az oklevelek, rektori elisme-
rések az asztalfiókból. 

— Ezeket nem rakjuk ki a 
falra, nem tesszük rámába —, 
minek dicsekedni . . . Az vi-
szont tagadhatatlan, hogy 
dolgozóinknak jól esik az 
olyanfajta elismerés, mint 
amilyet például a Szervetlen 
és Analitikai Kémiai Intézet 
vezetőjétől, Dr. Szabó Zol-
tán professzortól kaptunk 
legutóbb, egy csőrepedés 
megjavításával kapcsolato-
san. 
Valóban úgy van 
— hangoztatja Dr. Széli Ta-
más kémikus, adjunktus is —, 
hogy a kutatók és oktatók 
egy percig sem lehetnek meg 
a műhely állandó közremű-
ködése nélkül. Annak ellené-
re, hogy a műhelybeliek is 
terv szerint dolgoznak, ha j -
landók váratlan esetek meg-
oldásában is segítségünkre 
lenni, rögtön a helyszínen 
teremnek hívásunkra, s hely-
rehozzák a bajt . Sőt, olyan 
munkák (yl. labor-átalakítá-
sok) elvégzésénél is elősegí-
tik a kutatómunkát és az ok-
tatást, melyek messze felül-
haladják a „javítás" fogal-
mát. A műhely dolgozói egye-
bek között a híressé vált Mé-
száros-féle katalitikus labor 
„ősének" — a legelső verzi-
ónak is a kivitelezői. • Kár, 
hogy féladataik szaporodá-
sával párhuzamosan nem nő 
a műhely létszáma, ezen a 
jövőben felfejlesztéssel kel-
lene segíteni. Egyébként, is-
métlem, csak köszönet és el-
ismerés il'leti tevékenységü-
ket. 

Szívből kíván 
további sikereket, eredmé-
nyes munkát a műhely dol-
gozóinak a , .Szegedi Egye-
tem" is! 

D. 
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SZEGEDI EGYETEM 
A szegedi József AtUla Tudo-
mányegyetem, az Orvostudomá • 
nyl Egyetem, a Tanarképző Fő-
iskola és a Felsőfokú Taní tókép-
ző Intézet lapja . Megjelenik ha-
vonta kétszer . Szerkesztésért fe-
lel: Dér Endre főszerkesztő. Szer-
kesztőség: Szeged, Magyar Ta-
nácsköztársaság ú t j a 2. Tel. : 
51-98, 23-30. Kiadásér t felel : Ko-
vács László, a Csongrád megyei 
Lapkiadó Vállalat igazgatója. Ki-
adóhivata l : Szeged, Klauzál t é r 

Matt 3 lépésben. 3. Tel. : 35-00, 31-16. A lapot az 
A szerző 100 éve. 1863-ban nalt I in tézmények pártbizottságai ter-

meg. | jesztik. Ara 50 fillér, előfizetés 
Beküldési ha tár idő: márc ius negyedévre s Ft. 

23. | Szegedi Nyomda Vállalat, Szeged 

Koszt 
vagy nem koszt? 
Vélemények a 3. sz. menzáról 
Az Alföldi 
Üzemélelmezési Vállalat 3. 
számú diákmenzája a József 
Attila kollégium egy alagso-
ri helyiségében, tulajdonkép-
pen egy égrenyílóban műkö-
dik. A menzák körül egyre 
gyakrabban szállongó pana-
szos hírek kivizsgálása cél-
jából jöttünk el ide, hogy 
minden „hivatalos" interjút 
mellőzve, ebéd közben ma-
guktól a diákoktól kérdezzük 
meg mi a panaszuk. A diák 
kitűnő interjúalany, kivált-
képp ha a menzát kell 
szidni, mégis az volt a be-
nyomásunk, hogy igazán ko-
moly. durva hibákat nem 
tudtak felsorolni a megkér-
dezettek. No de menjünk 
sorjában: Az étteremben 26 
négyszemélyes asztal van, 
műanyag abrosszal leterítve. 
(Itt jegyezzük meg, hogy ez 
a menza külsőségeit és hy-
gienes viszonyait tekintve va-
lóságos Gundel étterem az 
Orvosegyetemi Gazdasági 
Igazgatóság épületében mű-
ködő étkezdéhez képest!!!) 
A 26 asztal mellett egyszerre 
104 hallgató étkezhet. 

Érdeklődésünkre 
elmondták, hogy a múlt fél-
évben a Tanárképző Főisko-
la hallgatóinak egy részét is 
ide irányították, s e félév óta 
a Természettudományi Kar-
ról is csatoltak ide étkezőket. 
Jelenleg tehát naponta 900 
diák ebédel ezen a menzán. 
Mivel pedig az előadásról a 
hallgatók túlnyomó többsége 
1 és 2 óra körül jön ebédel-
ni, mindennapos jelenség, 
hogy többméteres sorban áll-
nak a szabad ég alatt — hó-
ban, esőben — negyed vagy 
fél órát, amitől jobb „apéri-
tif'-et is el tudunk képzelni. 
A kb. 3 négyzetméteren el-
helyezkedő „ruhatárban" (né-
hány fogas) az öltözők és 
vetkőzök sálakon, kalapokon 
taposva vívnak közelharcot, 
a Laokoón csoportot tűtSzár-
nyaló jeleneteket rögtönözve. 
A menza önkiszolgáló rend-
szerű, s ezt mindenki helyes-
nek, gyorsnak, praktikusnak 
tartja. Ugyancsak kielégítő a 
műanyag tálakban és tányé-
rokban való tálalás is, de a 
vízben úszó tálcák „problé-
máján" könnyen lehetne se-
gíteni. Ezeket ugyanis, nem 
törlik el mosogatás után. 

Az ebéd 
árát 1962 elején, tehát egy 
éve, 6 Ft-ról 8 Ft-ra emel-
ték azzal az indokolással, 
hogy harmadik fogást is ad-
nak. Annak idején néhány 
hétig kifogástalan volt a 
koszt, de később fokozatosan 
romlott és most a „harmadik 
fogás" nem ritkán áll egy 
férges almából vagy kom-
pótból. Ez bizony nem jelent 
2 Ft különbséget az előállí-
tásban. Naponta két vagy 
három féle ételből lehet vá-
lasztani, s általában nincs 
panasz a mennyiségre. Töb-
ben kifogásolják azonban a 
húsok és különösen a bur-
gonya köretek silány minő-
ségét, mely utóbbi nem ri t-
kán ehetetlen. Nincs panasz 
a változatosságra sem, de ál-
talános vélemény, hogy a 
vasárnapi ebédek gyenge mi-
nőségűek. S itt többek ké-
rését tolmácsoljuk. A vasár-
napi étkezési idő V» 1-től 
V2 2-ig tart. Azok akik színhá-
zi hangversenyről, filmmú-
zeumi előadásról jönnek, 
gyakran nem jutnak ebéd-
hez. Nem lehetne az ebédidőt 
12-től 2-ig tartani vasárnap? 

Búcsúzóul 
jó étvágyat kívántunk, és úgy 
éreztük, hogy a legfőbb baj 
nem is annyira a koszt mi-
nősége körül van. Ha a túl-
zsúfoltságot arányos elosz-
tással sikerülne megszüntet-
ni, s a felsorolt hibákon ja-
vítanának, nem volna nehéz 
elérni, hogy az Üzemvédelr 
mezési Vállalat munkájáról 
„jó szájízzel" beszéljünk. 

B. Gy. dr. 

A SZEAC szerepléséről 
Az 1962-63. évi őszi ba j -

nokságban a SZEAC NB I-
es csapata a vidék őszi el-
sője lett. Ha figyelemmel kí-
sértük a bajnokság menetét, 
láthattuk, igen kiegyensúlyo-
zódott az erők küzdelme, 
nincs lefutott mérkőzés, va-
gyis a vidék felzárkózott a 
fővárosi csapatok élvonalá-
ba. Hiszen tény, s — ezzel 
nem dicsekedni akarunk —, 
hogy heteken keresztül az 
előkelő 2. helyen állt. An-
nak a lelkiismeretes felkészü-
lésnek, melyet minden játé-
kos évek óta közös erővel 
végez, eredményének kellett 
lennie, s ennek megállapítá-
sa nem elbizakodottság. 

Csapatrészenként értékelve 
a játékot. Mészáros igen jó 
idegzettel, a tőle várható 
biztos teljesítményt nyújtot-
ta, sok nehéz helyzetben tu-
dott hárítani. 

A hátvédek, fedezetek 
érezték legjobban a megter-
helést az őszi szezonban. 
Kürtösi kiválásával, Portörő 
szerepeltetésével védelmünk 
nehéz feladatot oldott meg 
még akkor is, ha egyes mér-
kőzéseken főleg a védekezés-
re rendezkedtünk be. Szabó, 
Sándor, Kővári biztosan áll-
ta meg a helyét, Dezsőfi vi-
szont nem azt nyújtotta, 
amit tőle vártak. 

A csatárokról elmondható, 
hogy az ú j igazolással átke-
rült játékosok még az őszi 
szezonban nem tudtak az el-
ső csapat szintjéig jutni. Ha-
jós, Boros nem megfelelő 

kondícióban szerepeltek, va-
gyis a folyamatos csatár játé-
kot nem tudták követni. 
Polyvá6 az elmúlt évek be-
tegsége ellenére megfelelő 
volt. Reményiknek súlyban 
kellene gyarapodnia, sajnos, 
kapura keveset lő, még hely-
zetben sem. Gilicz visszajö-
vetele a szurkolókban némi 
gyanakvást keltett, de Pista 
igazolta, hogy továbbra is 
kvalitásos csatár, így a ké-
telyek eloszlottak. Kemes 
B-válogatott, jelenleg olimpi-
ai kerettag, a csatársor leg-
jobb embere, amit igazol a 
góllövő listán elért előkelő 
helye is. 

A tavaszi felkészülés eddig 
igen jól halad a tatai tábor-
ban. Az NDK-ban és a Cse-
pel elleni mérkőzésen az 
utolsó negyedóra még nem a 
megfelelő volt, a nehéz ta la j 
is közrejátszott abban, hogy a 
fiúk nem képességük szerin-
tit nyújtottak. 

Mindent egybevetve, oszt-
juk Orczifalvi edző vélemé-
nyét, hogy az igazi küzdelem 
tavasszal kezdődik. A kiesés-
sel küzdő csapatok elleni já-
ték és főleg a kupa-küzdel-
mekben való részvétel köte-
lezettséget ró a csapatra. A 
lelkes szurkolótábor bízik ab-
ban, hogy a csapat megfele-
lően okos taktikával, s fő-
ként lelkiismeretes fölkészü-
léssel minden kételyt elosz-
lat. s hogy a fiúk sok nagy-
szerű percet, órát szereznek 
a közönségnek tavasszal is. 

KUN SÁNDOR 
Egyetemi Könyvtár 

'KÖNYVSZEMLE 
Veits Péter szókincse és mndaHízése 

Benkö László tanulmánya 
„Veres Pé ter stílusa jelenleg 

for rongó válságban van ." Ezt 
ál lapi t ja meg számos részletta-
nu lmány u tán „A szépirodalmi 
stílus e lemzése" főcímmel a 
Nyelv tudományi Értekezések so-
rozat 35. számaként megje lent 
összefoglaló dolgozatában — 
Benkö László, vizsgálódásaina JE 
mintegy összegezéséül. A stílus-
fe j lődés általa fölvázolt képe 
valóban érdekesen m u t a t j a a 
szókincs, a szóösszetétel, a név-
adás, az igék, igekötők, kötő-
szavak, szóképek s más stílus-
elemek tör ténet i vizsgálatával a 
szociografikus, dokumentác iós 
célú, még kissé „fö ldhözragadt" , 
na tura l i s ta jeliegü első í rások-
tól eltávolodó, tágabb nézőpon-
tú, tuda tosabb művészi-esztétikai 
megoldásokra törekvő iró ú t j á t . 
A r i tkuló t á j szók, szaporodó, 
jellegzetes szóösszetételek, .gya-
rapodó elvont hasonlatok, bo-
nyolul tabbá váló mondatszerke-
zetek — mind egy i rányba m u -
t a tnak : a provinciális paraszt i 
Í rásmódtól az egyetemesebb, át-
fogóbb stílushoz és mondandó-
hoz. 

Merész, szép kezdemény étn 
magyar iró s t í lusának vizsgála-
tá ra vállalkozni, kivált vá rha tó 
vagy óha j to t t további fe j lődésé-
nek ú t j á t felcövekelni. Benkő 
László módszere megnyugta tó-
nak látszik: szorgos, apró lékos 
megfigyelések, n e m egyszer sta-
t iszt ikai törvényszerűségek a lap-
ján szűri le tanulságai t , s t öbb 
helyüt t szerényen nyi tva i s 
hagy kérdéseket . Rokonszenves 
az is, ahogyan a maga ko ráb -
bi szempont ja i t is fölülvizsgál-
ja. ha ú j a b b ada tok , a nagyobb 
anyagon végzett vizsgalat ered-
ményei megkíván ják . Attól sem 
fázik, hogy bírál ja — egyébként 
nyi lvánvalóan szeretett — író-
ját , szóvá t egye stílusa negativ 
vonásai t . E ponton t án topább 
is mehete t t volna. Részint a 
mondatszerkezet kompl iká l t sá-
ga, bá r kétségkívül a mondani -
való gazdagodása, az iró elmél-
kedő, bölcselkedő egyénisége az 
oka, sokszor zavaró, részint pe-
dig a régi o lvasmányokból föl-
szívott germanizmusok (pL ér-
teni valami alatt) még mindig 
szeplősítik nyelvét . 

A t anu lmány két legérdeke-
sebb fe jeze te az író p rózá jának 
zeneiségéről, ritmusáról »d meg-

lepő és meggyőző példákat , il-
letve a Számadás első k iadásá-
n a k és 1955-ös á tdolgozásának 
összevetéséből, változataiból 
szűr le — a st í lusfej lődéséi 
előbb vázolt képét megerősí tő 
— tanulságoka t . 

El lenvetésünk a dolgozat ered-
ményeivel szemben alig lehet . 
Néhány k isebb megjegyzésre 
n y ú j t csak a lka lmat Benko 
László mondaniva ló jában kiér-
lelt, megfogalmazásában is tö-
mör re fogott , lényeget közlö 
értekezése. Néhány példájá t 
n e m érzem helyénvalónak (pL 
a debetla nem divatszó. h a n e m 
tá jszó; a pezsgőpor nem meg-
felelő magyar í tása a szódabikar-
bónának , m e f í e néven üdítő 
i talhoz való c i t rompor-fé leséget 
á ru lnak : a csobolyó, t ambura 
sem archaizmus, h a n e m ugyan-
csak t á j szó >s a taknya-nyála , 
úrtól-bolondtol szerkezet n e m 
egyéni lelemény, hanem nép-
nyelvi; viszont „a bölcsesseget 
nem a földdel örökli az e m b e r " 
nem közmondás, hanem az író-
tól való száUóige: s. i . t.). a 
szóösszetételek szaporodásának 
gazdasági- társadalmi a l ap jáu l 
adot t magyaráza ta (43. L) vul-
gár isnak hat , viszont e l fogadha-
tó, amit ugyaner rő l há rom lap-
pal később Veres Pé te r re szű-
kí tve mond (46. 1.). Az író kora i 
szabadverseit , — ha nem is je-
len tékenyek — n e m mondanám 
je lentékte leneknek (113. L). Ke-
rülném, mégha csak körül í rás-
sal póto lha tom is, az „össznépi" 
Jelzőt (129—130. L). Végül a dol-
gozat alcímét — tárgyához hí-
ven — fölcserél tem volna a fő-
címmel. 

Bár Veres Pé ter váltig tilta-
koznék, a stílusvizsgálat érde-
kesen rokoní that ta egyik stílus-
sajá tságát , az átképzeléses mon-
datszerkesztést . Tömörkény éa 
Móra í rásmódjával . Nekem az 
is föl tűnt , hogy Veres Pé ter re 
éppúgy jellemző a párhuzamba 
állított, és-sel egybekapcsolt 
mondatrészek vagy szószerkeze-
tek kedvelése, mint Jubász Gyu-
la prózastí lusára. Benkő László-
tól, ak inek Veres Pé ter mellett 
másik kedvelt s túdiuma éppen a 
szegedi költő nyelve, joggal vár-
juk Juhász Gyula költői és 
prúzastílusánpk ugyanilyen ala-
pos «c, sok re i te t t sa já tságot tu-
datosító földolgozását. 
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